
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 44 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA NHOA S.A. E COMUNE DI 
VILLETTE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'INFRASTRUTTURA DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE E GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI RICARICA. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, in presenza e modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

• Vista la proposta formulata all'Amministrazione Comunale da NHOA S.A. con sede legale in Parigi, 28 
Rue de Londres, di adesione al protocollo d'intesa per la realizzazione di un’infrastruttura di ricarica 
elettrica in ambito urbano e gestione del relativo servizio;  
 

• Dato atto che l’Amministrazione ritiene di fondamentale importanza la tematica della mobilità 
elettrica, tenuto conto delle importanti ricadute sulla salute e sull'ambiente;  
 

• Considerato che tale mobilità presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell'inquinamento, 
sia atmosferico che acustico, ed offre la possibilità di numerose applicazioni tra le quali la mobilità 
privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico, etc.;  
 

• Preso atto che, in considerazione dell'ancora nascente mercato dei veicoli elettrici, occorre mettere in 
atto azioni di sperimentazione volte a supportare lo sviluppo del mercato stesso;  
 

• Rilevato che già dal 28/04/2010, la Commissione Europea ha inviato una comunicazione agli Stati 
membri – COM (2010)186 - sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive nell’atmosfera 
e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extraurbani ed indicando la realizzazione di reti 
infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori nazionali come obiettivo prioritario ed 
urgente, nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;  
 

• Vista la Direttiva 2014/94/UE del 22/10/2014 sulla realizzazione delle infrastrutture per i combustibili 
alternativi nei trasporti che ha previsto, per gli Stati Membri, la necessità di sviluppare ed adottare 
una strategia politica nazionale, volta ad una maggiore diffusione delle infrastrutture di ricarica per i 
combustibili alternativi, al fine di ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio ed altri combustibili 
tradizionali, nonché attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti;  
 

• Visto che, in attuazione della Direttiva 2014/94/UE, il Decreto legislativo 16/12/2016, n. 257, ha 
disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l’esercizio di un’infrastruttura per i 
combustibili alternativi, individuando, tra l’altro l’elettricità, come combustibile per il quale è 
prioritario introdurre le misure per la diffusione; 
 

• Visto che NHOA S.A., società attiva nel settore dello stoccaggio di energia e della mobilità elettrica, 
considera lo sviluppo della mobilità elettrica fattore fondamentale per migliorare la qualità 
dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;  
 

• Considerato che NHOA S.A. è interessata ad installare presso il Comune di Villette l’infrastruttura di 
ricarica composta da n. uno punto di ricarica, dotato di tecnologie informatiche per la gestione da 
remoto ed in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica e sfruttare 
spazi pubblicitari presso il Comune;  
 

• Considerato altresì, che l’Amministrazione Comunale è interessata all’installazione di sistemi di 
ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di parcheggio del territorio comunale;  

 
• Ritenuto, pertanto, di aderire alla proposta di NHOA S.A. che rappresenta un’opportunità per il 

Comune di Villette di incentivare la “mobilità elettrica” sul proprio territorio;  
 

• Dato atto che la collocazione di tali colonnine avverrà nel piazzale sottostante Piazza Brindicci 
Bonzani, già puntualmente individuata a seguito di sopralluoghi congiunti con personale di NHOA 
S.A. in merito all’effettiva fattibilità tecnica;  
 

• Dato atto, altresì, che le postazioni di ricarica saranno realizzate in conformità a quanto prevede la 
normativa vigente in materia;  
 

• Visto il protocollo d’intesa allegato in bozza alla presente, che sarà efficace dalla data di 
sottoscrizione e avrà durata di 1 anno, con possibilità di rinnovo da concordarsi tra le Parti prima 
della scadenza con semplice comunicazione scritta; 
 

• Dato atto che il Comune di Villette dovrà provvedere:  

a) all’esecuzione di tutte le opere civili e di tutti gli interventi di adeguamento dell’area dedicata 
necessari all’installazione dell’infrastruttura di ricarica; 

b) alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale e verticale relativa al divieto di fermata, con 
eccezione dei veicoli elettrici in ricarica, secondo le indicazioni di NHOA S.A.; 



c) ad emanare le apposite ordinanze al fine di garantire la sosta gratuita dei veicoli elettrici 
limitatamente al periodo necessario per la ricarica nei due stalli di parcheggio antistanti ogni 
stazione di ricarica installata; 

d) a mettere a disposizione di NHOA S.A. e/o di altra Società del gruppo, spazi per effettuare 
pubblicità a mezzo di affissione di cartellonistica pubblicitaria e di decorazione dell’area del 
parcheggio adibita ad ospitare l’installazione dell’infrastruttura di ricarica;  
 

• Ritenuto, stante la pubblica utilità delle infrastrutture di ricarica, di mettere a disposizione 
gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all’installazione delle colonnine per tutta la durata del 
Protocollo d’intesa; 
 

• Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del 
D.Lgs.267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica; 
 

• Visti il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e lo Statuto Comunale vigente; 
 

• Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di accogliere, per i motivi espressi in premessa, la proposta di NHOA S.A., con sede legale in Parigi 
(F), 28, Rue de Londres, per la realizzazione di un’infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici e 
gestione del relativo servizio sul territorio comunale;  

2. Di approvare l’allegato schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Villette e NHOA S.A., relativo 
all'installazione dell’infrastruttura di ricarica nel territorio del Comune di Villette; 

3. Di dare atto che:  

- la collocazione delle colonnine di ricarica avverrà nel piazzale sottostante piazza Brindicci Bonzani, 
area già puntualmente individuata a seguito di sopralluoghi congiunti con personale di NHOA S.A. in 
merito all’effettiva fattibilità tecnica;  

- le postazioni di ricarica saranno realizzate in conformità a quanto prevede la normativa vigente in 
materia; 

- il protocollo d’intesa è efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 1 anno, con possibilità di 
rinnovo da concordarsi tra le Parti prima della scadenza con semplice comunicazione scritta;  

- il Comune di Villette dovrà provvedere: ➢ all’esecuzione di tutte le opere civili e di tutti gli 
interventi di adeguamento dell’area dedicata necessari all’installazione dell’infrastruttura di ricarica; 
➢ alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale e verticale relativa al divieto di fermata, 

con eccezione dei veicoli elettrici in fase di ricarica secondo le indicazioni di NHOA S.A.; ➢ emanare 
le apposite ordinanze al fine di garantire la sosta gratuita dei veicoli elettrici limitatamente al 
periodo necessario per la ricarica nei due stalli di parcheggio antistanti ogni stazione di ricarica 
installata; ➢ mettere a disposizione di NHOA S.A. e/o di altra Società del gruppo, spazi all’interno 
del Comune per effettuare pubblicità a mezzo di affissione di cartellonistica pubblicitaria e di 
decorazione dell’area del parcheggio adibita ad ospitare l’installazione dell’infrastruttura di ricarica;  

4. Di concedere l’utilizzo gratuito delle porzioni di suolo necessarie all’installazione delle colonnine per 
tutta la durata del protocollo d’intesa, stante la pubblica utilità delle infrastrutture; 

5. Di dare atto che la sottoscrizione del protocollo d'intesa di cui allo schema allegato è demandata al 
Sindaco; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione Proprietà Comunali per la successiva 
adozione dei provvedimenti di competenza necessari all’attuazione del presente atto; 

7. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. 

*************** 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12 novembre 2021 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 290 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 12 novembre 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 16 ottobre 2021: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 16 ottobre 2021 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 16 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 12 novembre 2021 Il Segretario Comunale 

                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

      Firmato in originale agli atti 


